
 

 

 
01_RESP_QUEST_LIC_ELET_05_2025 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2025 – LRE - CASAL  
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01 

▪ Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2025 – LRE - CASAL, que tem como objeto a contratação de 

empresa fornecedora de Lote 1 - 1.080.000 Kg BARRILHA LEVE (CARBONATO DE SÓDIO) para 

entrega fracionada do produto num período de 24 meses, Lote 2 - 3.000.000 Kg de SULFATO 

DE ALUMÍNIO FERROSO LÍQUIDO para entrega fracionada do produto num período de 24 

meses e Lote 3 - 2.000.000 Kg de POLICLORETODE ALUMÍNIO (PAC12) para entrega fracionada 

do produto num período de 24 meses para uso em estações de tratamento de água (ETA´s) da 

Companhia de Saneamento de Alagoas – CASAL, conforme planilhas de Lotes 1 a 3, 

discriminadas no Anexo I - Termo de Referência. 

 
ESCLARECIMENTOS 

Referente ao Item 01, Barrilha Leve, o edital traz os seguintes endereços de entrega: 
• Para ser entregue na Rua Ver. José Raimundo da Silva, 554, Antares – – ETA 
Pratagy em Maceió-AL ou naRua Senador Bernardo de Mendonça, s/n, Bebedouro - ETA 
Cardoso em Maceió-AL, no escritório da CASAL em Palmeira dos Índios na Av. Cons. 
Sebastião Lima, 701, Bairro Paraíso em Palmeira dos Índios-AL; Na Estação de 
Tratamento de Água da cidade de Palmeira dos Índios, ou ainda na Rua da Adutora, Vila 
Minha Aldeia, ETA de Rio Largo, Rio Largo-ALInfraestrutura, tubulações e conexões –  1 
und.; 

E logo abaixo, traz o modelo de cronograma de entrega do produto: 
LOTE 1: CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHA LEVE) 

PERÍODO (MÊS) 
VALOR (R$) 

[Qtd à faturar, conforme valor da proposta] 

MÊS 01 45.000 kg 

MÊS 02 45.000 kg 

MÊS 03 45.000 kg 

MÊS 04 45.000 kg 

MÊS 05 45.000 kg 

MÊS 06 45.000 kg 

MÊS 07 45.000 kg 

MÊS 08 45.000 kg 

MÊS 09 45.000 kg 

MÊS 10 45.000 kg 

MÊS 11 45.000 kg 

MÊS 12 45.000 kg 

MÊS 13 45.000 kg 

MÊS 14 45.000 kg 

MÊS 15 45.000 kg 

MÊS 16 45.000 kg 

MÊS 17 45.000 kg 

MÊS 18 45.000 kg 

MÊS 19 45.000 kg 

MÊS 20 45.000 kg 

MÊS 21 45.000 kg 

MÊS 22 45.000 kg 

MÊS 23 45.000 kg 

MÊS 24 45.000 kg 

Quantidade Total Contratada: 1.080.000 kg 

Perguntas:  
Dadas as informações, favor informar: 



 

 

 
01_RESP_QUEST_LIC_ELET_05_2025 

1) Serão ao todo quatro endereços de entrega? 
2) Na entrega mensal, os 45.000 kg serão distribuídos para vários endereços ou apenas 

um? 
3) Se na entrega mensal for distribuído o produto entre os endereços citados acima, favor 

informar uma média de quantos quilos serão entregues em cada localidade, tendo em 
vista influenciar diretamente no preço do frete. 

 
RESPOSTAS 
 Após consulta ao corpo técnico responsável, ao qual aproveitamos para 
pronunciamento não somente ao Lote 1, mas para se pronunciar sobre todos os 
lotes/produtos, informamos que: 
 
Resposta à 1ª pergunta 

“Serão ao todo quatro endereços de entrega?” 

 
Deve considerar, para o: 
LOTE 1: local de entrega, apenas o seguinte endereço:  

▪ ETA PRATAGY – Rua Ver. José Raimundo da Silva, 554, Bairro Antares, Maceió/AL, CEP: 57.083-

031. 

 LOTE 2: local de entrega, apenas o seguinte endereço: 
▪ ETA PRATAGY – Rua Ver. José Raimundo da Silva, 554, Bairro Antares, Maceió/AL, CEP: 57.083-

031. 

LOTE 3: locais de entregas, apenas os seguintes endereços: 
▪ ETA Palmeira dos Índios – 1ª Travessa Pio XII – Alto do Cruzeiro, Palmeira dos Índios, CEP: 

57.600-555; 

▪ Escritório CASAL SERRANA – Av. Conselheiro Sebastião Lima, 701 – Paraíso, Palmeira dos 

Índios, CEP: 57.602.-080; 

▪ ETA PRATAGY – Rua Ver. José Raimundo da Silva, 554, Bairro Antares, Maceió/AL, CEP: 57.083-

031. 

 
Resposta à 2ª pergunta 

“Na entrega mensal, os 45.000 kg serão distribuídos para vários endereços ou apenas um?” 

 
Deve considerar para o: 
LOTE 1: a entrega será em um único endereço e, portanto, o fracionamento do pedido irá 
variar conforme o consumo e a disponibilidade do armazenamento do almoxarifado, sendo 
observado sempre o quantitativo especificado (45.000 kg) como quantidade máxima por mês; 
LOTE 2 e LOTE 3: o fracionamento dos pedidos irão variar conforme os consumos e as 
disponibilidades dos armazenamentos dos almoxarifados. 

  
Resposta à 3ª pergunta 

“Se na entrega mensal for distribuído o produto entre os endereços citados acima, favor 
informar uma média de quantos quilos serão entregues em cada localidade, tendo em vista 
influenciar diretamente no preço do frete?” 

Deve considerar, para o: 
LOTE 1 e LOTE 2: sendo a entrega em um único endereço, a contratante (CASAL) será a 
responsável pela distribuição dos produtos, aos almoxarifados regionais; 



 

 

 
01_RESP_QUEST_LIC_ELET_05_2025 

LOTE 3: a média dos pedidos irão variar de 15000 kg a 20000 kg para os endereços em 
Palmeira dos Índios, sendo realizado de 02 (dois) até 03 (três) pedidos de fornecimentos por 
mês; enquanto que para o endereço em Maceió (ETA Pratagy), será de 01 (um) até 02 (dois) 
pedidos de fornecimento por mês, em quantidade que irá variar de 15000 kg a 30.000 kg por 
pedido. 

 
Assim, ficam mantidos o dia, o local e horário da licitação. 
 
 
Maceió, 15 de abril de 2025. 
 
Atenciosamente,  
 
 
 
 
 
José Macedo Rocha Júnior 
Pregoeiro/ASLIC/CASAL  
 
 
 
 
 
Dayselanea Correia de Oliveira Silva 
Assessora da ASLIC/CASAL
 
 

 
 

 


		2025-04-15T09:03:16-0300


		2025-04-15T09:24:37-0300




